
D.D.G. n.  

Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 

 
Assessorato della Salute 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 5 “Promozione della salute” 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Recepimento dell’Accordo per la realizzazione del Progetto CCM 2024 "Prevenzione e Cura delle Patologie 

Parodontali in Bambini con Disabilità Comportamentale: Un Modello Integrato per la Salute Orale” – 

G73C25000150001 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L. r. 14 aprile 2009, n.5 “Norme per il riordino del servizio sanitario regionale”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante "Armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio"; 

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, e s.m.i.;  

VISTA  la L. r. 28 gennaio 2014, n. 5 e in particolare l’art. 47, co. 12 “A decorrere dall’1 Gennaio 2014, 

sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione Siciliana le disposizioni contenute nel 

Titolo II del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO  il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019 n. 12 recante "Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA  la Legge regionale 15 aprile 2021 n. 9 ed in particolare l’art. 9 “snellimento dei controlli delle 

Ragionerie Centrali”; 

VISTO il D.P.R.S. 18 dicembre 2024 n. 6069 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente generale 

del Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico al Dott. Giacomo Scalzo, giusta 

Deliberazione della Giunta Regionale dell’11 dicembre 2024 n. 430; 

VISTO  il DDG del 26/11/2024, n. 1473 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 5 

“Promozione della Salute”, del Dipartimento regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico al Dott. Franco Luigi Grasso Leanza; 

VISTA   la legge n. 138 del 26 maggio 2004 con la quale è stato istituito presso il Ministero della Salute il 

Centro Nazionale per la Prevenzione ed il controllo delle malattie CCM; 

VISTA   la nota prot. n.35696 del 02/12/2024 con la quale il Ministero della Salute comunicava agli Enti 

Partner i criteri e le modalità di presentazione dei Progetti per accedere al finanziamento CCM 

2024; 

VISTA   la nota prot.n.41810 del 12/12/2024 del Servizio 5 DASOE con la quale venivano inviati al 

Ministero della Salute i n.3 Progetti pervenuti nei tempi richiesti e rispondenti ai criteri indicati dal 

Ministero stesso; 

VISTA la nota n.37697 del 20/12/2024 con la quale il Ministero della Salute comunicava fra i progetti 

ritenuti finanziabili dal Comitato scientifico CCM, anche il Progetto “Prevenzione e Cura delle 

Patologie Parodontali in Bambini con Disabilità Comportamentale: Un Modello Integrato per la 

Salute Orale” , con Proposto dall’Azienda Ospedaliera Universitaria (AOU) “Gaetano Martino” di 

Messina, U.O.C. di Odontoiatria e Odontostomatologia, quale Ente Capofila, e con il 

alessandra.patti
Casella di testo
54



coinvolgimento delle seguenti Unità Operative: AOU Città della Salute e della Scienza 

dell’Università degli studi di Torino - Reparto di Parodontologia afferente alla struttura complessa 

di "Riabilitazione Orale, Protesi Maxillo - Facciale e Implantologia Dentaria, e AOU Careggi 

Firenze - Unità di ricerca clinica in Parodontologia e Medicina Parodontale, trasmesso da questo 

Servizio al Ministero con la nota sopracitata;  

VISTO  l’accordo di collaborazione, firmato in data 19/03/2025, dal Ministero della Salute e dal 

Dipartimento ASOE dell’Assessorato della Salute della Regione Siciliana per la realizzazione del 

Progetto CCM 2024 “Prevenzione e Cura delle Patologie Parodontali in Bambini con Disabilità 

Comportamentale: Un Modello Integrato per la Salute Orale” - CUP G73C25000150001, con 

durata di 24 mesi dalla data di avvio delle attività, e che l’accordo è stato registrato dalla Corte dei 

Conti il 16/06/2025 al n. 714, come da nota del Ministero della Salute prot.n.5691 del 23/09/2025; 

CONSIDERATO che per l’espletamento del suddetto progetto è stata assegnata la somma complessiva di € 

384.000,00 suddivisa nelle seguenti quote, come previsto dall’art. 8 del suddetto accordo, e che la 

somma verrà erogata tramite il DASOE alle n.3 Unità Operative come da Progetto allegato 

all’accordo secondo le seguenti modalità: 

a. una prima quota, pari al 25% del finanziamento, pari a € 96.000,00; 

b. una seconda quota, pari al 40% del finanziamento, pari a € 153.600,00 a seguito della 

positiva valutazione da parte del Ministero dei rapporti tecnici e dei rendiconti finanziari di 

cui all’articolo 4 dell’accordo, relativi al primo anno di attività; 

c. una terza quota, pari al 35% del finanziamento, pari a € 134.400,00, dietro positiva 

valutazione da parte del Ministero dei rapporti tecnici e dei rendiconti finanziari finali di cui 

all’articolo 4. 

RITENUTO, pertanto, di dover approvare il superiore accordo  

 

DECRETA 

 

Art.1   Per le ragioni di cui in premessa che qui si intendono riportate, è approvato l’Accordo 

sottoscritto tra il Ministero della salute – Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria e 

la Regione Siciliana – Assessorato della Salute – Dipartimento regionale per le attività 

sanitarie osservatorio epidemiologico, per la realizzazione del progetto CCM 2024 

"Prevenzione e Cura delle Patologie Parodontali in Bambini con Disabilità 

Comportamentale: Un Modello Integrato per la Salute Orale” – G73C25000150001, 

allegato al presente decreto e di cui costituisce parte integrante. 

Art.2  Il suddetto Accordo ha una durata di 24 mesi dal 23 settembre 2025, data di comunicazione 

dell’avvenuta registrazione del provvedimento di approvazione dell’accordo da parte dei 

competenti organi di controllo, come da comma 2 art.3 dell’Accordo, e può essere 

prorogata una per un massimo di sei mesi, comma 5 art.3 dell’Accordo.   

Art.3 Il presente Decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-

line ex art. 68, L. r. 12 agosto 2014 n. 21 e D. lgs n. 33/2013. 

 

 

  Il Dirigente del Servizio  

  Dott. Franco Grasso Leanza 

   Il Dirigente Generale  

   Dott. Giacomo Scalzo 

 

alessandra.patti
Casella di testo
Palermo 21 gennaio 2026


		2026-01-20T12:14:43+0100
	FRANCO LUIGI GRASSO LEANZA


		2026-01-21T11:41:55+0100
	GIACOMO SCALZO




